Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Ziirich

Sitzung vom 20. Oktober 2004

1572. Dringliche Anfrage (Zukunft des Militirflugplatzes Diibendorf)

Die Kantonsrite Peter Anderegg und Thomas Maier, Diibendorf, haben am 20. September 2004 folgende dringliche Anfrage eingereicht:

KR-Nr. 344/2004

Wie allgemein bekannt ist, plant das VBS, den Flugbetrieb auf dem Militarflugplatz Diibendorf zu reduzieren und mittelfristig wahrscheinlich ganz einzustellen; bereits Ende 2004 soll der Jetbetrieb eingestellt werden.

Anders als Regierungsrat Jeker erachten wir diesen Schritt als sinnvoll — aus raumplanerischen, larmtechnischen und volkswirtschaftlichen Uberlegungen. Im Gegensatz zur Anfrage KR-Nr. 340/2004 (Hess, Bernoulli, Walliser) betreffend «Erhaltung des Militarflugplatzes Diibendorf» interessiert in dieser Anfrage vor allem, welche Rolle der Regierungsrat nach einem Schliessungsentscheid zu spielen gedenkt.

Fiir eine kiinftige Nutzung mit wenig beziehungsweise ohne Flugbetrieb bestehen verschiedene Vorstellungen. Unter anderem hat die Stadt Diibendorf vor zwei Jahren in Zusammenarbeit mit den Anliegergemeinden, Parteien und Vereinen sowie dem Kanton und dem Bund Entwicklungsszenarien fiir den Flugplatz Diibendorf erarbeitet. Daraus hervorgehend, wird ein Szenario favorisiert, das eine gemischte Nutzung von Wohnen, Arbeiten und Erholung vorsieht; eine zivilaviatische Nutzung wird abgelehnt.

In der Antwort auf eine gemeinderitliche Anfrage im Mai 2004 erwihnt der Stadtrat, dass bei Abkldrung von Vorstellungen, Absichten und Projekten nicht militdrischer Umnutzung die iiblichen Planungsinstrumente nach Planungs- und Baugesetz (PBG) angewendet wiirden.
Im kantonalen Richtplan «Siedlung und Landschaft» ist der Flugplatz Diibendorf als Landwirtschaftszone ausgewiesen. Fiir eine Umnutzung im oben genannten Sinn ist eine teilweise Neufestlegung des Gebietes als Siedlungsgebiet notwendig. Da einerseits der Bund Grundeigentiimer des auf drei Gemeinden verteilten Flugplatzes ist und anderseits ein grosses Interesse daran besteht, eine allfdllige Umnutzung dieser 250
Hektaren geplant anzugehen, interessiert die Rolle des Kantons Ziirich in diesem Prozess.
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Wir fragen den Regierungsrat an:

1. Welche langfristigen Argumente sprechen aus Sicht des Regierungsrates fiir eine Aufhebung, welche fiir den Weiterbetrieb?

2. Welche Rolle gedenkt der Regierungsrat nach einem Schliessungsentscheid bei der Umnutzungsplanung zu tibernehmen?

3. Welche Haltung vertritt der Regierungsrat gegeniiber einer zivilaviatischen Nutzung?

4. Welche Meinung hat der Regierungsrat zu einer Umnutzung des Flugplatzes Diibendorf gemiss dem von den Anliegergemeinden favorisierten Szenario?

5. Wie gedenkt der Regierungsrat, mit der Ziircher Planungsgruppe Glattal (ZPG) und den Anliegergemeinden zusammenzuarbeiten?

6. Fiihrt der Regierungsrat Gesprdche mit den zustdndigen Bundesbehorden, um rechtzeitig iiber weitere Planungsschritte des VBS informiert zu sein?

Auf Antrag der Direktion fiir Soziales und Sicherheit beschliesst der Regierungsrat:

I. Die dringliche Anfrage Peter Anderegg und Thomas Maier, Diibendorf, wird wie folgt beantwortet:

In seiner Beantwortung der dringlichen Anfrage KR-Nr. 340/2004 hat der Regierungsrat dargelegt, dass er sich fiir die Erhaltung des Militarflugplatzes Diibendorf einsetze. In Verbindung damit hielt er fest, dass er im heutigen Zeitpunkt nicht iiber mogliche andere Nutzungen des Flugplatzgeldndes spekuliere, wozu Aussagen im Einzelnen und konkrete Beurteilungen gehoren wiirden. Der Regierungsrat erlduterte zudem das weitere Vorgehen von Seiten Bund und Kanton.

Vor diesem Hintergrund werden die gestellten Fragen wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Abwigung der Argumente beziiglich Einstellung oder Weiterfiihrung des Betriebs des Militédrflugplatzes Diibendorf und der abschliessende Entscheid obliegen dem Bund. Am 6. Dezember 2004 wird das Eidgenossische Departement fiir Verteidigung, Bevolkerungsschutz und Sport (VBS) den Kantonen seine entsprechenden Vorstellungen und Entscheidungsgrundlagen im Rahmen des gleichzeitig in die Vernehmlassung zu gebenden Standortmodells fiir die Logistik-, Ausbildungs- und Fithrungsinfrastruktur unterbreiten.

In der erwdhnten Antwort auf die dringliche Anfrage KR-Nr. 340/2004 hat der Regierungsrat bereits zum Ausdruck gebracht, weshalb er sich fiir den Erhalt des Militdrflugplatzes Diibendorf einsetzen will. Dabei wies er insbesondere auf dessen volkswirtschaftliche Bedeutung hin.
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Erwihnung fand zudem der Umstand, dass bei den 6rtlichen Behorden ein klares Bekenntnis fiir eine Weiterfithrung des Flugbetriebes ersichtlich ist. Auf der anderen Seite verschliesst sich der Regierungsrat der Tatsache nicht, dass jede neue Nutzung — namentlich von grossen Geldndeteilen wie beim Militdrflugplatz Diibendorf — grundsitzlich auch Chancen eroffnet.

Zu Frage 2:

Angesichts der Grosse der moglichen funktionalen Bedeutung der Fliache, welche die Einstellung des Flugbetriebes erdffnen wiirde, ist das Gebiet des Flugplatzes Diibendorf auf jeden Fall auf kantonaler Richtplanstufe zu beplanen, weil jede Art von Weiternutzung — auch eine extensive — grosse Bedeutung hat (Siedlung, Landschaft, Verkehr, Freizeit, Natur).

Zu Frage 3:

In der laufenden Revision des kantonalen Richtplans, Teil Verkehr, ist in Pt. 4.6.2.1 «Zielsetzungen» folgende Festlegung vorgesehen: «Bei einer Aufgabe des militdrischen Flugbetriebes auf dem Flugplatz Diibendorf ist die Piste ausser Betrieb zu setzen.» Diese Zielsetzung, die einer kiinftigen zivilaviatischen Nutzung grundsitzlich entgegensteht, wurde im Rahmen der Anhoérung der nach- und nebengeordneten Planungstriger im zweiten Halbjahr 2003 sowie vorpriifungsweise durch den Bund, dem die Vorlage gleichzeitig unterbreitet wurde, mehrheitlich ausdriicklich begriisst oder zumindest nicht grundsétzlich in Frage gestellt. Das Bundesamt fiir Zivilluftfahrt hat sich demgegeniiber wie folgt vernehmen lassen: «Auf dem Militarflugplatz Diibendorf besteht bis jetzt keine SIL-relevante zivile Mitbeniitzung, eine weiter gehende zivile Mitbeniitzung soll gepriift werden (vgl. SIL, Teil I1IB-3). Im Zuge des geplanten Abbaus der militdrischen Nutzung geméss Stationierungskonzept der Luftwaffe wird sich eine Abstimmung zwischen der Richtplanung und den Sachplanungen des Bundes (SIL, Sachplan Militér) sicher aufdrangen.»

Die bundesrechtlichen Vorgaben (insbesondere zur haushilterischen Bodennutzung), die Siedlungs- und Verkehrskonzepte von Bund und Kanton sowie der Umstand, dass im heute bezeichneten Siedlungsgebiet grosse Reserven vorhanden sind, sprechen aus heutiger Sicht gegen eine Anderung der Richtplanvorgaben.

Zu Frage 4:

Eine Stellungnahme zum Szenario «Gemischte Nutzung von Wohnen, Arbeiten und Erholung» lisst sich derzeit nicht abgeben. In einem formellen Planungsverfahren wiéren alle Gesichtspunkte zu priifen. Zudem wiren Alternativen vertieft zu evaluieren, bevor fiir eine derart grosse Flache tiber die endgiiltige kiinftige Nutzung entschieden werden konnte.
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Zu Frage 5:

Die Zusammenarbeit ist sowohl gestiitzt auf das Raumplanungsgesetz als auch auf das Planungs- und Baugesetz geboten. Wenn auf kantonaler und regionaler Stufe die entsprechenden Richtplanverfahren eingeleitet werden, erfolgt jedenfalls eine Kenntnisnahme der von der Ziircher Planungsgruppe Glattal bereits geleisteten Grundlagenarbeiten.

Zu Frage 6:

Das VBS wird den Kantonen die Entscheidgrundlagen wie erwidhnt am 6. Dezember 2004 vorlegen. Vorgéngig sollen keine Delegationen der Kantone empfangen werden. Fiir den Regierungsrat steht bis zu diesem Zeitpunkt die Information und Dokumentation der massgeblichen Kreise im Vordergrund, wobei auch direkte Gespriche erfolgen.

Was den Richtplanungsprozess und das Verfahren zur Festsetzung von Sachpldnen des Bundes anbetrifft, ist die rechtzeitige und zielfithrende Kommunikation zwischen den zustdndigen Direktionen und den zustdndigen Bundesbehorden ohnehin gewéhrleistet.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Direktion fiir Soziales und Sicherheit.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Housi

